
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                      
ORAŞUL COSTEŞTI                                                            
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                        
 
 
 

                      HOTĂRÂRE NR.104 
Privind aprobarea documentației tehnico economice - Studiului de Oportunitate,                               

a indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General pentru investiția 
„Digitalizarea Orașului Costești, județul Argeș, prin dezvoltarea infrastructurii TIC” 

 
 

 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară, convocată 
de îndată, în ziua de 21.12.2023; 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr.29440/19.12.2023, inițiat de Primarul Orasului Costesti, domnul 

Ing.Baicea Ion; 
-Raportul nr.29444/19.12.2023, al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului Orașului Costești; 
-HCL nr.35/16.05.2022, privind participarea Orașului Costești  la „Programul Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul local –Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local)”, aprobarea notei 
de fundamentare a investiției și aprobarea cheltuielilor legate de proiectul cu titlul „Digitalizarea 
Orașului Costesti, județul Arges, prin dezvoltarea infrastructurii TIC”; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costesti; 
   -art.120 și art. 121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
            -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
            -art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
           -prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 

-Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 
2021 de instituire a Mecanismului de Redresare și Reziliență; 
      -prevederile Ordonanței de urgență nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, respectiv normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021; 
            -prevederile Ordonanței de urgență nr.155 din 3 septembrie 2020, privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Ghidului specific- Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în 
cadrul apelurilor de proiecte PNRR 2022/C10 Componenta C10-Fondul Local; 

-prevederile Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 
europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 
componenta 10 – Fondul Local –Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte 
infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local)”; 
            -prevederile Hotărârii nr.907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice cu modificările și completările ulterioare. 

          -prevederile art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), art.196 alin.(1), litera a), ale art.140 alin.(1) și ale 

art.243 alin. (1) litera a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 din 03.07.2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 



 

 

 

În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

     HOTĂRĂŞTE : 

Art.1.Se aprobă documentația tehnico economică - Studiul de Oportunitate al proiectului 
„Digitalizarea Orașului Costești, județul Argeș, prin dezvoltarea infrastructurii TIC”, în vederea 
implementării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență Componenta C10 — 
Fondul Local - Investiția 1.1.2 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde — ITS/alte 

infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local).  
Art. 2. Se aprobă Anexa 1 - devizul general aferent obiectivului de investiții  „Digitalizarea 

Orașului Costești, județul Argeș, prin dezvoltarea infrastructurii TIC”, în cuantum de 
1.974.010,89 lei (fără TVA), din care suma eligibilă 1.876.803,99 lei fără TVA, conform contractului          
de finanțare număr 730/04.01.2023 și suma neeligibilă de 97.206,90 lei fără TVA, anexă parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Se aprobă Anexa 2 indicatorii tehnico-economici, anexă care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.4. Se vor asigura din bugetul local toate resursele financiare necesare implementării. 
Art.5.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al Orașului, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului Costești, Instituției Prefectului - Județul Argeș si se 
aduce la cunoștință publică potrivit legii. 

   
 

               Dată astăzi:21.12.2023 

 

 

 

                                                                                                                                     Contrasemnează: 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
          BADEA VASILE                                    CHIRIȚĂ IULIANA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și alin.3 din OUG nr.57/2019 
Nr. total de consilieri ȋn funcție   =17                                                   Voturi  -  “pentru”   = 16 
Nr. total de consilieri prezenti     =16                                                                  -“contra”    =  0 
Nr. total de consilieri absenti       =  1                                                                   -“abtineri” =  0 
 
 
Se comunică 1 exemplar Institutiei Prefectului- judetul Argeș/1 exemplar Primar/1 exemplar dosar/1 exemplar afișat. 



 


